

ದಿನಾಂಕ: 25.06.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ವಿಲನಾಮೆ ಬರೆದ ದಿನದಂದು ಕಾವೇರಮ್ಮರವರು ಒಟ್ಟು 2 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದಾಗ ಸಂಜೆ 5 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ವಿಲನಾಮೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನನ್ನನ್ನು ಕಾವೇರಮ್ಮನವರೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ನಾನು ಸಾಲಿಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಮಿರ್ಲೆ ಸಬ್ ರೆಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಕಾವೇರಮ್ಮನವರು ನನ್ನನ್ನು ಪರಿಚಯಸ್ಥರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದು ದಾಖಲೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಕರೆದ ಕಾರಣ ನಾನು ಅವರ ಜೊತೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಸ್ತಾವೇಜು ಬರೆಯಲು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸರಕಾರದಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೇವಲ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ಪರವಾನಿಗೆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ ಕಾವೇರಮ್ಮನ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ಕಾವೇರಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿ ಅಂತ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಕಾವೇರಮ್ಮರವರು ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಎಷ್ಟನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಎಸ್.ಕೆ.ರಾಮೇಗೌಡರವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸದರಿ ಎಸ್.ಕೆ.ರಾಮೇಗೌಡರು ತಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿಯೇ ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಸಬ್ ರೆಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ.

4. ನಿಪಿ.3 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರದ್ದು ಮಾಡಿದ ಹಳೆಯ ವಿಲನಾಮೆಯನ್ನು ನನಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.3 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರದ್ದು ಮಾಡಿದ ಹಳೆಯ ವಿಲನಾಮೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗೆ

ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವೀಲು ನಾಮೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸದರಿ ಹಳೆಯ ವೀಲು ನಾಮೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ವೀಲು ನಾಮೆಯಾಗಿತ್ತು. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕಾವೇರಮ್ಮರವರಿಗೆ ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಜೊತೆಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಮೋಸದಿಂದ ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ ದಿನದಂದು ಕಾವೇರಮ್ಮರವರು ಆರೋಗ್ಯವಂತರಾಗಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಚೆನ್ನಾಗಿತ್ತು. ಕಾವೇರಮ್ಮರವರು ಮಿರ್ಲೆ ಗ್ರಾಮದ ಮಾರಿಗುಡಿ ರಸ್ತೆಯ ಬಳಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಮಾತು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾವೇರಮ್ಮರವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಾಮಮೂರ್ತಿ ನಗರದ ಅಪ್ಪಾರವ ಲೇಔಟ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಕಾವೇರಮ್ಮರವರು ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕಾವೇರಮ್ಮರವರ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಚೆನ್ನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಡಿ.ಎಸ್.ಸುಂದರ್ ರವರೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸುಳ್ಳಾಗಿ ನಿಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕೆ.ಆರ್.ನಗರ