

ದಿನಾಂಕ: 24.07.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಓದಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.2 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ಮತ್ತು ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

2. ವಾದಪತ್ರದ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅವರೊಡರ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದು ಸರಿಯೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ವಾದಪತ್ರದ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಜಯವ್ವರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಅಪ್ಪಾಜಶೆಟ್ಟರವರ ಮಗ ಹುಚ್ಚಣ್ಣಶೆಟ್ಟಿ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅವರೊಡರ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಜಯವ್ವರವರ ಜಮೀನು ಇರುವುದು ಸರಿಯೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ವಾದಪತ್ರದ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಎಂ.ಎನ್.ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಾಮೇಗೌಡ ಮತ್ತು ವಾಸುಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಮಿಷ್ಣಿ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು

ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅವರೇಡರ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಎಂ.ಎನ್.ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇರುವುದು ಸರಿಯೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ವಾದಪತ್ರದ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಈಶ್ವರಚಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಎಂ.ಎನ್.ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅವರೇಡರ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಈಶ್ವರಚಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇರುವುದು ಸರಿಯೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

6. ವಾದಪತ್ರದ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎಂ.ಎನ್.ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪುಟ್ಟಸ್ವಾಮಾಚಾರ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅವರೇಡರ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಹಾಗೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎಂ.ಎನ್.ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇರುವುದು ಸರಿಯೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

7. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ವಿಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಬೇರೆ ವಿಲಿನಾಮೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.2 ರ ವಿಲಿನಾಮೆಯ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಕಾವೇರಮ್ಮನವರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.2 ರಿಂದ 4 ರ ವಿಲಿನಾಮೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕೇವಲ ಕಾವೇರಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಿಜಯಕುಮಾರಿ ರವರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. ನಿಪಿ.2 ರ ವಿಲಿನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ನಿಪಿ.4 ರ ವಿಲಿನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.2 ರಿಂದ 4 ರ ವಿಲಿನಾಮೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ತಮಗೆ ಯಾವ ಜಮೀನು ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕಾವೇರಮ್ಮನವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರದ ಕಾರಣ ನಿಪಿ.2 ರಿಂದ 4 ರ ವಿಲಿನಾಮೆಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವುಂಟಾಗಿರುತ್ತದೆ.

9. 1991 ರ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ವಿಜಯಕುಮಾರಿವರ ಮಧ್ಯೆ ಆದ ಮೌಖಿಕ ಪಾಲುವಿಭಜನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಕೆ.ಆರ್.ನಗರ