

ದಿನಾಂಕ: 10.09.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

9. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಅತ್ತಿಗೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ನಾವು ಒಟ್ಟು 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅವರ ಹೆಸರು ನಾಗರತ್ನ, ಕಮಲಾಕ್ಷಿ, ಪ್ರಕಾಶ, ನಾನು ಮತ್ತು ರಾಧ ಅಂತ ಇರುತ್ತೇವೆ. ನನಗೆ ಜಯಮ್ಮ ಎನ್ನುವ ಸಹೋದರಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ತಂಗಿಯಾದ ಜಯಮ್ಮಳ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ತಂಗಿಯಾದ ಜಯಮ್ಮಳ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಮಗಳು ಅಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಮಗಳಾದ ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಮಗಳಾದ ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರ ಉತ್ತರ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಮಗಳಾದ ವಿಜಯಕುಮಾರಿರವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆಸಿರುವುದು ತಪ್ಪು. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ವಿಲನಾಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರಮ್ಮರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದವು. ದಾವಾ ವಿಲನಾಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ವಿಲನಾಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪೋಡಾಗಿ ಕಾವೇರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು.

11. ನಿ.ಪಿ.1 ರಿಂದ 4 ರ ವಿಲನಾಮಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಬೇರೆಬೇರೆಯಾಗಿ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ವಿಲನಾಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮೋಸದಿಂದ ಕಾವೇರವರವರಿಂದ ದಾವಾ ವಿಲುನಾಮಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ಕಾವೇರವರವರು ದಿವಂಗತ ರಾಜಶೆಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ @ ಸಣ್ಣಮ್ಮ ರವರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಜಶೆಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣಮ್ಮರವರಿಗೆ ನಾಗಮ್ಮ ಎನ್ನುವ ಹಿರಿಯ ಮಗಳು ಇದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಾಗಮ್ಮ ರವರ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಎಂ.ಬಿ.ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿ ಅಂತ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗಮ್ಮ ರವರೊಂದಿಗೆ ದಾಂಪತ್ಯ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಬಿ.ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗದಿದ್ದ ಕಾರಣ ಕಾವೇರವರವರನ್ನು ಸದರಿ ಎಂ.ಬಿ.ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ಎಂ.ಬಿ.ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿರವರ ಮದುವೆಯಾದ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಎಂ.ಬಿ.ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ನಾಗಮ್ಮರವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ದಾಂಪತ್ಯ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ನಾಗಮ್ಮರವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ ಇಂತಿಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯೊಂದಿಗೆ ಕಾವೇರವುನ ಪಾಲಿಗೆ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮರವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

13. ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ @ ಸಣ್ಣಮ್ಮ ರವರ 3 ನೇ ಮಗಳಾದ ಜಯಮ್ಮನ ಮಗನೇ ನನ್ನ ಗಂಡನಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾವನ ಹೆಸರು ಸಂಜೀವಶೆಟ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ನಾಗಮ್ಮ ರವರು ನಂಜುಂಡಶೆಟ್ಟಿಯೊಂದಿಗೆ ಜೊತೆಯಾಗಿ ಸಂಸಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. 2014 ರಲ್ಲಿ ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 2014 ರಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆ ಆದಕಾರಣ 2014 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ವಿಲುನಾಮಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲು ಕಾವೇರವರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಾವೇರವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಿ.ಪಿ.1 ರಿಂದ 4 ರ ವಿಲುನಾಮಗಳನ್ನು ಕಾವೇರವರವರಿಗೆ ಬರೆಯಲು ಯಾವುದೇ

ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮೋಸದಿಂದ ನಿಪಿ.1 ರಿಂದ 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾವು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಂದಿಗೂ ಸಹ ಕಾವೇರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದ್ಯೆಪಾಲು ವಿಭಜನೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ನಿಪಿ.5 ಮತ್ತು 6 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಕಾವೇರಮ್ಮರವರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವುದು ಸುಳ್ಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಾವೇರಮ್ಮರವರ ಮರಣದ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಿಪಿ.7 ಮತ್ತು 8 ರಂತೆ ಕೇವಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕೇವಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆದ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾವು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆದ ಆದೇಶವನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಉಪತಹಸೀಲ್ದಾರ, ಸಾಲಿಗ್ರಾಮ ರವರ ಮುಂದೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಗಂಡ ನಿಪಿ.1 ರಿಂದ 4 ರ ವಿಲುನಾಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

### **ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ**

( ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು. )

**ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.**

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕೆ.ಆರ್.ನಗರ**